

Laubmann. Eisenwerk Kurimo in Finnland.

Thum. Bemerkungen über Zinkindustrie.

Wolters. Practische Bemerkungen über das Puddeln.

Derselbe. Der Adalbertschacht von 1000 Meter Tiefe in Pribram.

Notizen: Puddeln mit natürlichem Gas in Nordamerika. Hupfeld, Verbesserungen in der Darstellung von Schmiedeeisen und Stahl im J. 1874. Siemens, hölzerne Fütter für Schmelzöfen. Smith's Bleierzröstöfen und Schmelzöfen auf den Swanseaschmelzwerken zu Chicago. Snelus, Darstellung und Anwendung des Spiegeleisens. Orsat's Apparat zur Untersuchung von Rauchgasen. Waltenhofen, v., vereinfachtes Verfahren, die Härte von Stahlsorten auf elektromagnetischem Wege zu vergleichen. Siemens's Kupferstahldraht zu Telegraphenleitung.

Referate: Hauer's v. Oester. Berg- und Hüttenm. Jahrbuch. Oester. Zeitschr. für Berg- und Hüttenwesen.

Besprechungen: Die Einrichtungen zum Besten der Arbeiter auf den Bergwerken Preussens. Landauer, Lötbromanalyse. Kerl, Repertorium der techn. Literatur pro 1869—1873, Heft 1; dess. Jahrgang 1874. Kürzel, über Bronzelegirungen. Abstracts of papers in foreign transactions, London 1875. Der Silber- und Bleibergbau zu Pribram. Mothe's illustriertes Baulexicon. Dürre, der Drehofen von Pernot. Bischof, die Steinsalzwerke bei Stassfurt.

Berichtigungen:

- | | | | |
|---------|------------|----------|--|
| No. 9. | Seite 692, | Zeile 11 | v. o. ist der Absatz: „die wässrige... 20.80 pCt. S.“ mit dem Satz Zeile 19 v. o. „beim Erhitzen . . . zu werden.“ zu vertauschen. |
| - | - 692, | - 3 | v. u. lies: „154 $\frac{1}{4}$ “ statt „154 $\frac{1}{2}$ “. |
| No. 14. | - 1011, | - 17 | v. u. lies: „Schuller“ statt „Schüller“. |
| - | - 1013, | - 10 | v. o. lies: „den Hals“ statt „das Holz“. |
| - | - 1014: | | die Ausflussöffnung von Fig. 2 soll nach unten gerichtet sein. |
| - | - 1197, | Zeile 15 | v. u. lies: „Unschuldigsten“ statt „Unschädlichsten“. |
| No. 15. | - 1237, | - 19 | v. o. lies: „jener“ statt „zweier“. |
| - | - 1239, | - 25 | v. o. lies: „braun gefärbte“ statt „braune, gefärbte“. |
| - | - | - 31 | v. o. lies: „trockene“ statt „starke“. |
| - | - 1240, | - 18 | v. o. lies: „complicirtere“ statt „complicirten“. |

Nächste Sitzung: Montag, 8. November.